[image: ][image: ]
Indicação Nº 1783/2022CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
ENCAMINHA-SE
11/10/2022

_______________________
PRESIDENTE

[bookmark: _GoBack]Súmula - Indico ao Poder Executivo Municipal, que oficie à Secretaria ou Departamento responsável, da necessidade de construção de uma Areninha com pista de skate no bairro de Amador Bueno, nesta municipalidade.
INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, para seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares, Prefeito Municipal e que oficie à Secretaria ou Departamento responsável, da necessidade da construção de uma Areninha com pista de skate no bairro de Amador Bueno, nesta municipalidade.
Justificativa
Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; -
Senhoras Vereadoras; -

A presente propositura visa focar na necessidade acerca do assunto ora por mim aqui citado. Visando atender a anseios e a reivindicações da população desta região, ressalto que existe inúmeras solicitações feitas por muitos munícipes, sinalizando que seja atendido com urgência por parte deste Executivo tal pedido. Ressalto que a construção desta areninha, vai contribuir imensamente com mais uma opção de esporte e lazer para os moradores deste bairro, haja vista que essa região é carente de locais para essas atividades. A prática de esportes e lazer beneficia grandiosamente as pessoas e até mesmo a sociedade, pois reduz a probabilidade de aparecimento de doenças, contribui para a formação física e psíquica, além de desenvolver e melhorar tais formações. Na adolescência, as pessoas são influenciadas pelo consumismo, problemas psicológicos, hábitos prejudiciais e outros que também influenciam as demais faixas etárias, gerando conflitos internos que desviam valores e aprendizagens antes obtidos. É neste processo que o esporte e o lazer mostra sua grande contribuição à sociedade. É de grande importância a prática esportiva, visto que muito contribui para a saúde do cidadão. Além do fator da inclusão social e considerando que o referido bairro é carente de lazer, com o agravante da distância a outros locais que em sua maioria ficam localizados mais próximo ao centro do Município. Será de fundamental importância o atendimento e inclusão desse benefício nessa localidade. Diante do exposto, e visando providencias deste competente Executivo, coloco a presente propositura para apreciação do plenário, e conto com o apoio dos nobres pares para sua aprovação, aproveito também para renovar meus protestos de elevada estima e consideração.
[image: D:\Users\CMI-User\Desktop\Assinatura digital Professor Rafael.png]Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 06 de outubro de 2022.

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS
[image: ]
image1.png

image2.png

image3.png

image4.png
CAMARA

—— MUNICIPAL DE ——

ITAPEVI

image5.png
PROTOCOLO 7278/2022 - 06/10/2022 14:10

image6.png
R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 www.camaraitapevi.sp.gov.br
. + - .
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 5511 4141-4472 BEBRDBE camaraitapevi